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IL CDA DI CAMFIN SPA APPROVA I RISULTATI AL 31 MARZO 2010
PRIMO TRIMESTRE IN NETTO MIGLIORAMENTO

 RISULTATO NETTO CONSOLIDATO POSITIVO A 2,9 MILIONI DI EURO (-16,1 MILIONI DI
EURO NEL PRIMO TRIMESTRE 2009)

 PROVENTI NETTI DA PARTECIPAZIONI IN FORTE MIGLIORAMENTO A 7,4 MILIONI DI
EURO (-6,4 MILIONI DI EURO AL 31 MARZO 2009)

 POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA: -417,4 MILIONI DI EURO (-403,3
MILIONI DI EURO A FINE 2009; -577,4 MILIONI DI EURO AL 31 MARZO 2009)

Milano, 10 maggio 2010 – Il Consiglio di Amministrazione di Camfin SpA, riunitosi oggi, ha esaminato
il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2010.

Gruppo Camfin

Il gruppo Camfin ha chiuso il primo trimestre 2010 con risultati della gestione in deciso miglioramento
rispetto al corrispondente periodo 2009. In particolare, i proventi netti da partecipazioni al 31 marzo
2010 sono positivi per 7,4 milioni di euro rispetto a un dato negativo per 6,4 milioni di euro nei primi
tre mesi dell’anno precedente. La variazione è riconducibile principalmente al risultato delle
partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto, positivo per 8,3 milioni di euro (2,4
milioni di euro del primo trimestre 2009), grazie al buon risultato registrato dalla partecipazione in Pirelli
& C.

La partecipata Pirelli & C. ha chiuso il trimestre con indicatori operativi in netto miglioramento,
mostrando ricavi in crescita del 16,2% a 1.212,0 milioni di euro e un margine Ebit pari al 7,6% (4,5%
alla fine del primo trimestre 2009). Il risultato operativo (EBIT), pari a 91,7 milioni di euro è
praticamente raddoppiato (+95,9%) rispetto ai 46,8 milioni di euro del primo trimestre 2009 e mostra
un’incidenza sui ricavi in crescita al 7,6% rispetto al 4,5% del corrispondente periodo 2009. Il risultato
netto consolidato è positivo per 38,9 milioni di euro rispetto agli 1,1 milioni di euro nel primo
trimestre 2009, mentre l’utile netto consolidato di competenza di Pirelli & C. SpA ammonta a 39,2
milioni di euro rispetto ai 9,5 milioni di euro del corrispondente periodo del 2009.

Con riferimento alle altre partecipazioni industriali, Pirelli Eco Technology, la società collegata attiva
nella mobilità sostenibile, registra una crescita dei ricavi del 37% a 19,6 milioni di euro, cui contribuisce
il segmento filtri antiparticolato per 9,1 milioni di euro, ammontare più che raddoppiato rispetto ai 3,7
milioni di euro del primo trimestre 2009, a fronte di 10,5 milioni di euro da vendite di gasolio bianco
Gecam, sostanzialmente in linea con i 10,6 milioni di euro del corrispondente periodo 2009. Il risultato
operativo mostra un sostanziale pareggio (-0,8 milioni di euro rispetto al dato negativo per 2,8 milioni di
euro del primo trimestre 2009) e una posizione finanziaria in miglioramento a un passivo di 42,0 milioni
di euro dai 47 milioni di euro di fine 2009, in linea con gli obiettivi che la società si è posta per il 2010
che prevedono una crescita dei ricavi a doppia cifra, il raggiungimento del pareggio a livello operativo e
una positiva generazione di cassa.

Pirelli Ambiente prosegue le attività nella produzione di energia rinnovabile, nelle bonifiche ambientali
e nel settore fotovoltaico. Nel corso del primo trimestre del 2010, la società ha registrato una crescita
dei ricavi del 46% a 1,9 milioni di euro, rispetto a 1,3 milioni di euro dello stesso periodo 2009, con un
risultato operativo negativo a 1,8 milioni di euro (-0,8 nello stesso periodo 2009) a causa dei progressivi



investimenti realizzati nel corso del periodo. In particolare, Solar Utility, società controllata al 100%
attiva nel settore del fotovoltaico, ha incrementato la potenza installata a 7,1 MW dai 6 MW a fine 2009.

Proseguendo nell’esame dei risultati a livello consolidato, gli oneri finanziari netti del gruppo Camfin al
31 marzo 2010 ammontano a 3,3 milioni di euro, in forte diminuzione rispetto ai 7,8 milioni di euro del
primo trimestre 2009, grazie alle azioni di rafforzamento patrimoniale poste in essere nel corso del
2009.

Per effetto di tali elementi, il risultato netto consolidato è positivo per 2,9 milioni di euro, in deciso
miglioramento rispetto al dato negativo per 16,1 milioni di euro del corrispondente periodo 2009, a
conferma del progressivo miglioramento dell’andamento che aveva già generato un risultato netto
positivo alla fine del 2009.

Il patrimonio netto di pertinenza del Gruppo ammonta a 284,2 milioni di euro rispetto ai 267 milioni
di euro al 31 dicembre 2009. La posizione finanziaria netta è passiva per 417,4 milioni di euro
rispetto ai -403,3 milioni di euro al 31 dicembre 2009, con una variazione principalmente legata agli
esborsi relativi alle operazioni straordinarie completate a fine 2009 e agli oneri finanziari di competenza
del primo trimestre 2010; in netto miglioramento rispetto ai -577,4 milioni di euro del primo trimestre
2009.

La società Capogruppo Camfin SpA

Il risultato della gestione ordinaria di Camfin SpA evidenzia una perdita di 5,1 milioni di euro
rispetto ad un dato negativo per 15,8 milioni di euro al 31 marzo 2009.
Gli oneri finanziari ammontano a 3,3 milioni di euro, in netta riduzione rispetto agli 6,8 milioni di euro
del primo trimestre 2009. La posizione finanziaria netta è negativa per 426,9 milioni di euro rispetto ai
415,1 milioni di euro al 31 dicembre 2009.

Progetto di separazione di Pirelli Re da Pirelli & C.

Il Consiglio di Amministrazione di Pirelli & C. del 4 maggio 2010 ha deliberato il piano di separazione di
Pirelli Re. La separazione avverrà con l’assegnazione della pressoché totalità delle azioni Pirelli Re in
portafoglio agli azionisti ordinari e di risparmio di Pirelli & C. e, pertanto, per il tramite della riduzione
volontaria del capitale sociale di Pirelli & C. per un importo corrispondente al valore della
partecipazione Pirelli Re oggetto di assegnazione. La separazione di Pirelli Re, che si pone nel
contesto delle azioni di razionalizzazione e ottimizzazione gestionale avviate nel corso del 2008 e
proseguite nel 2009 dal Gruppo Pirelli, ha come obiettivo la focalizzazione sulle attività industriali core
nel settore pneumatici delineata nelle strategie del piano industriale 2009-2011. L’operazione migliorerà
la struttura patrimoniale e finanziaria del gruppo Pirelli, porterà a una semplificazione della struttura
societaria di Pirelli & C. e consentirà una lettura più immediata della strategia industriale e dei dati
economico-patrimoniali del gruppo Pirelli da parte del mercato, con riflessi potenzialmente positivi in
termini di ulteriore riduzione dello sconto holding.

A valle di questa operazione, il cui perfezionamento è previsto nella seconda metà dell’esercizio,
Camfin, (nella sua veste di azionista di Pirelli & C. con una quota pari a circa il 26,2% del capitale
ordinario), dovrebbe arrivare a detenere una quota pari a circa il 14,8% di Pirelli RE. Al fine di garantire
la stabilità dell’azionariato di Pirelli Re, Camfin ha manifestato orientamento positivo alla formazione di
un patto parasociale insieme ad alcuni dei membri del Sindacato di Blocco di Pirelli & C.. Tale patto
raggrupperà una partecipazione inferiore al 30% del capitale di Pirelli Re, senza determinare pertanto
le condizioni per l’insorgenza dell’obbligo di offerta pubblica di acquisto sulle azioni Pirelli Re.

* * *
Prospettive per l’esercizio in corso

Nell’esercizio in corso, è possibile prevedere che il gruppo Camfin benefici del previsto andamento
positivo di Pirelli & C. e delle altre partecipazioni, così come dell’attesa riduzione degli oneri finanziari e
costi di struttura. Con riferimento al bilancio della capogruppo Camfin SpA, si prevede che il conto
economico 2010, anche per effetto del ritorno al dividendo della principale collegata Pirelli & C, possa
chiudere in utile.



Organismo di Vigilanza

Il Consiglio di Amministrazione ha infine nominato Nicolas Marchi nuovo componente dell’Organismo di
Vigilanza, in sostituzione di Alessia Carnevale.

* * *
Il Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2010 sarà messo a disposizione del pubblico presso la
sede legale della società e presso Borsa Italiana SpA, nonché pubblicato sul sito internet della società
(www.gruppocamfin.it), entro il 14 maggio 2010.

Allo sc

corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.
Nel presente comunicato stampa, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli IFRS, vengono
presentate alcune grandezze derivate da queste ultime ancorchè non previste dagli IFRS (« Non-GAAP
Measures »). Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione sull’andamento
della gestione di Gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS. In
particolare, le « Non-GAAP Measures » utilizzate sono le seguenti:

Proventi netti da partecipazioni: la voce è costituita da tutti gli effetti registrati a conto economico e riferibili
alle partecipazioni non consolidate con il metodo integrale, vale a dire dividendi, quota di risultato delle
società valutate con il metodo del patrimonio netto, perdite di valore delle attività finanziarie disponibili per la
vendita e plusvalenze/minusvalenze da cessione di attività finanziarie disponibili per la vendita. Sono esclusi i
movimenti di fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita che sono contabilizzati direttamente
nel patrimonio netto.

Posizione finanziaria netta: tale grandezza è rappresentata dal debito finanziario lordo ridotto della cassa e
Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Camfin S.p.A. Dott. Roberto Rivellino, dichiara ai sensi del
comma 2 dell’articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato
* * *
Ufficio stampa Camfin – Tel. +39 02 64424270

Investor Relations Camfin – Tel. +39 02 72582417– ir@gruppocamfin.it
www.gruppocamfin.it

opo di consentire una più completa informativa sui risultati al 31 marzo 2010, si allegano i dati di sintesi consolidati
inclusi nel resoconto intermedio di gestione. Si precisa che tali schemi non sono oggetto di verifica da

parte della società di revisione.

altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari fruttiferi.

http://www./
http://www.gruppocamfin.it/


Allegato 1

Conto economico consolidato

valori in migliaia di euro

I° trim 2010 I° trim 2009

Quota nel risultato di società collegate e joint venture 8.304 2.379
Adeguamento a fair value di attività/passività finanziarie (920) (2.357)
Risultato da negoziazione titoli e partecipazioni - (6.471)

Proventi netti da partecipazioni 7.384 (6.449)

Proventi (oneri) finanziari netti (3.340) (7.817)
Altri ricavi (costi) gestione ordinaria (1.107) (1.719)

Risultato al lordo delle imposte 2.937 (15.985)

Imposte (49) (94)

Risultato di periodo 2.888 (16.079)

Quota di risultato di società collegate e joint venture

valori in migliaia di euro

I° trim 2010 I° trim 2009

Pirelli & C. S.p.A. 10.010 2.426
Pirelli & C. Ambiente S.p.A. (1.075) (574)
Pirelli Eco Technology S.p.A. (631) (1.945)
Energie Investimenti S.p.A. - 2.472
Fondo Vivaldi - -
Totale 8.304 2.379



Allegato 2

Posizione finanziaria netta consolidata

valori in migliaia di euro

31/03/2010 31/12/2009 Nota

Debiti verso banche ed altri enti finanziatori correnti (12.259) (11.110) 20
Crediti finanziari correnti - - 14
Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico - 2 15
Disponibilità liquide 14.430 25.865 16
Altre attività finanziarie - -
Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico (3.525) (2.242) 25
Debiti verso le banche e altri finanziatori non correnti (416.056) (415.800) 20
Indebitamento finanziario netto (417.410) (403.285)

Riconciliazione con la posizione finanziaria netta 31/03/2010 31/12/2009 Nota
Finanziamenti attivi non correnti - - 14
Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico - - 15
Posizione finanziaria netta totale (417.410) (403.285)

Stato patrimoniale redatto in forma sintetica

valori in migliaia di Euro

31/03/2010 31/12/2009

Immobilizzazioni finanziarie 699.419 674.705
Immobilizzazioni materiali 161 168
Immobilizzazioni immateriali 61 27

Capitale Circolante Netto 7.996 1.368

707.637 676.268

Patrimonio netto 284.178 267.005

Fondi 6.049 5.978
Posizione Finanziaria Netta 417.410 403.285

707.637 676.268


